
 

教 生 学 第 1 0 5 5 号  

令和７年（2025 年）11 月 10 日 

 

 各 教 育 局 長 

各 道 立 学 校 長 

各市町村教育委員会教育長（札幌市教育委員会を除く） 

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ） 

 

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 森 田 靖 史  

 

   受験期における痴漢等被害防止に向けた取組への協力について（通知） 

 このことについて、別添のとおり、北海道警察本部生活安全部生活安全企画課長から依頼が

ありましたので通知します。 

 近年、受験期において、ＳＮＳ上で受験当日の痴漢や盗撮行為を唆す書き込みにより、受験

生に大きな不安を与えている状況があり、道警察では、受験生が安心して受験本番を迎えるこ

とができる環境作りの一助として、防犯ブザーや不審者マップなどの機能が搭載された北海道

警察防犯アプリ「ほくとポリス」のインストールを推奨しております。 

 つきましては、受験生及び保護者に対して、別添の広報用資料を活用するなどして、「ほく

とポリス」の活用等について周知願います。 

 

（学校安全係）  

様 



道本 生企（犯抑）第 3 5 8 号

令 和 ７ 年 1 1 月 ５ 日

北 海 道 教 育 庁 学 校 教 育 局

生徒指導・学校安全課長 森田 靖史 様

北海道警察本部生活安全部

生活安全企画課長 脇山 義人

受験期における痴漢等被害防止に向けた取組への御協力について（御依頼）

晩秋の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素から警察業務各般にわたり、格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

さて、道内の治安情勢については、令和７年10月末の刑法犯認知件数が前年同期と比べ増

加しているほか、子供、女性に対する声掛け事案やつきまといなど、重大事件に発展するお

それのある前兆事案の発生も後を絶たず、依然として厳しい状況となっております。

また近年の受験期において、ＳＮＳ上で「痴漢祭り」「痴漢日和」など、受験当日の痴漢や

盗撮行為を唆す卑劣な書き込みが行われ、受験生に大きな不安を与えている状況も窺えます。

こうした情勢を踏まえ、道警察といたしましても、受験生の安全を確保し、受験生に安心

感を与えることができるよう鉄道事業者等と連携した広報啓発活動や受験当日の警戒等を強

化する予定であります。

また広報啓発にあっては、受験生が安心して受験本番を迎えることができる環境作りの

一助として、防犯ブザーや不審者マップなど自身を守るための機能が搭載された

北海道警察防犯アプリ「ほくとポリス」

のインストールを推奨しております。

つきましては、貴職において所管されている高等学校等へ、添付の広報用資料を展開し

ていただき、受験生の皆様へ「ほくとポリス」のインストール、御活用について呼び掛け

ていただきますよう御協力をお願い申し上げます。

時節柄何かと御多忙とは存じますが、御理解、御協力のほど、よろしくお願い申し上げ

ます。

【担当】生活安全企画課

犯罪抑止対策係 大城

電話 011-251-0110（内線3026）

写



ここ数年、受験期にＳＮＳ上で「痴漢祭り」「痴漢日和」等と

受験当日の痴漢をあおる様な書き込みが見られます。これは受験

を控え被害の届出をためらってしまうという受験生の心理的な弱

みにつけ込む卑劣なものです！

防犯アプリ「ほくとポリス」には、皆さんを守

るための防犯ブザーや不審者マップ等の機能が搭

載されています。

安心して受験にのぞめるよう、お使いのスマホ

に防犯アプリをインストールしてみませんか？

北 海 道 警 察

受験生の弱みにつけ込む
卑劣な痴漢を撃退！

受験生へのメッセージ


